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Niniejszy wynalazek odnosi się do pom¬
py lub sprężarki z tłokiem o ruchu posu¬
wowym i obrotowym, jedno- lub obustron¬
nie wydrążonym, posiadającym otwory ste¬
rujące, łączone za każdym suwem perio¬
dycznie z przewodem ssącym względnie tło¬
czącym; tłok ten jest uruchomiany za po¬
mocą urządzenia napędowego o tarczach
sterujących stałych lub ruchomych, umo¬
żliwiających bezstopniową, łagodną regula¬
cję wydajności od 0 do pewnej określonej
wielkości.

Wymieniony tłok jest umocowany na
wale wydrążonym, osadzonym przesuwnie
w kierunku osi na wale napędowym, przy
czym ruch obrotowy jest uskuteczniany
przez obrót wału napędowego, ruch nato¬
miast posuwny względnie skok przez tarcze

prowadnicze sterujące, umieszczone poza
Właściwą komorą tłoczną pompy w kąpieli
olejowej.

Rysunek przedstawia przykład wykonania
przedmiotu wynalazku, przy czym fig. 1
wskazuje przekrój podłużny pompy o tar¬
czach sterujących stałych, fig. 2 — jej wi¬
dok z góry w przekroju, fig. 3 i 4 wskazują
schematycznie zespół wewnętrznych części
pompy, fig. 5 i 6 — przekroje poprzeczne
tłoka, fig. 7 — 10 wskazują przekroje po¬
dłużne oraz schematyczne zestawienie pom¬
py o tarczach ruchomych, fig. 11—14 wska¬
zują szczegóły umocowania wału wydrążo¬
nego, przy czym fig. 11 i 12 uwidoczniają
przekroje podłużne, a fig. 13 i 14 — po¬
przeczne tego wału.

łTłok a9> posiadający otwory o, jest osa-



dzony bezpośrednio na wale wydrążonym c>
W razie potrzeby może być wymieniony
tłok odpowiednio uszczelniony pierścieniem
£ i wkładkami { względem przewodu ssące¬
go i tłoczącego. Pierścienie te mogą być
zaopatrzone w rowki na smar. Wał wydrą¬
żony c jest osadzony ha wale napędowym f
tak, że może być jedynie przesuwany w kie¬
runku osiowym w stosunku do wału f. Osa¬
dzenie to może być uskutecznione bądź za
pomocą klinów, bądź na wale czworokątnym
lub na obwodzie spłaszczonym. Celem zmniej¬
szenia tarcia mogą. być umieszczone między
wskazanymi wałami kulki lub rolki łożysko¬
we r (fig. 11—14). Przykład wykonania osa¬
dzenia uwidoczniają fig. 11—14. Obrót wału
wydrążonego c względem wału napędowegof
jest wobec tego niemożliwy. Przechodzący
przez pompę wał f jest ułożyskowany na
obydwu końcach pompy w łożyskach #.

Łożyska takie mogą być wykonane rów¬
nież w kadłubie pompy. Na jednym lub
na każdynf końcu wału wydrążonego c
znajduje się nasadka c/, która porusza się
pomiędzy ukośnymi bokami równoległymi
tarcz prowadniczych e; boki te wyznaczają
skok s wału wydrążonego. Nasadka </może
być zaopatrzona w suwak ślizgowy, prze¬
gubowy na rolkach lub kulkach. Z drugiej
strony mogą być tarcze e zaopatrzone, w
celu zmniejszenia tarcia, w kulki lub rolki.
Tarcze «? z nasadką </ znajdują się poza
właściwą komorą tłoczną pompy w oddziel¬
nej osłonie wz olejem. Osłona ta może
być Jimieszczona również wprost na kadłu¬
bie pompy z boku, tak że pompa z łoży¬
skami tworzy zwartą całość.

Pompa może być wykonana jedno-, dwu-
lub kilkustopniowa.

W tym przypadku tłok jest obustronnie
wydrążony i posiada kilka grup otworów
sterujących g- Również może być, jako od¬
miana, przykładu wykonania, jeden zespół
tarcz e użyty do sterowania kilku pomp
lub też jedna pompa może być, w §elu

zredukowania naprężeń i tarcia, sterowana
przez kilka zespołów tarcz e i nasadek ^

Fig. 1 i 2 uwidaczniają pompę o tarczach
sterujących e stałych, fig. 7—lO-o tarczach
ruchomych.

Regulacja wydajności pompy uskutecznia
się przez zmianę skoku tłoka, W tym celu
tarcze są umieszczone przechylnie na łoży¬
skach u i mogą być względem osi pompy
ustalone. Ułoźyskowanie tarcz może być
uskutecznione tak, jak podano na rysunku,
lub łoży£ka mogą przechodzić przez środki
tych tarcz. Przechylanie może być naprzy-
kład dokonywane za pomocą wrzeciona śru¬
bowego, może być ono również samoczynne.
Przez pokręcanie wrzeciona z na prawo lub
na lewo przechylają się tarcze e odpo¬
wiednio do tego pokręcania względem osi

1 pompy.
Fig. 9 przedstawia tarcze e w krańcowym

położeniu, sprowadzającym największy skok
s tłoka. Na fig. 10 tarcze Q są uwidocz¬
nione w położeniu zerowym, przy którym
działanie boków ukośnych równoległych e
jest bezskuteczne, tak że tłok pomimo obra¬
cania się nie posuwa się w kierunku osi.
Skok, a więc i wydajność pompy, równa
się zeru.

Działanie pompy jest następujące. Ruch
obrotowy wału wydrążonego c z tłokiem a
jest uskuteczniany .za pomocą wału napędo¬
wego £ ruch poosiowy równocześnie przez
wał wydrążony <?•

Przy ruchu obrotowym wału napędowego
yprzesuwa się mianowicie wał wydrążony c
po wymienionym wale napędowym f wsku¬
tek ruchu nasadki d po bokach ukośnych
tarcz prowadniczych e przy obrocie o 180°
o skok s w jednym kierunku poosiowym.
Przy następnym obrocie o >80° tłok a po¬
rusza się w przeciwnym kierunku o tę samą
wielkość s* Ciecz jest pompowana wskutek
ruchu posuwowego tłoka a, przy czym otwo¬
ry g służą do sterowania przewodów ssą¬
cych i tłoczących, które wskutek obrotowe¬
go ruchu tłoka a są otwierane lub zamykane.
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Podczas ssania (fig. 1 i 5) otwór g tłoka
a znajduje się ponad przewodem ssącym [.
Tłok' posuwa się o skok s w kierunku ssa¬
nia, przy czym przestrzeń podciśnienia pom¬
py powiększa się.

Przez powstałe podciśnienie ciecz „ jest
wsysana przez otwór g do wskazanej prze¬
strzeni pompy. Po zassaniu tłok ^ wraca,
tłocząc ciecz (fig. 6). Otwór.g znajduje się
przy dalszym obrocie tłoka a pod przewo¬
dem £. Przestrzeń pompy jest względem
przewodu ssącego zamknięta, natomiast z
przewodem tłoczącym przez otwór g połą¬
czona. Tłok porusza się obecnie równocze¬
śnie w przeciwnym kierunku. Przestrzeń
pompy a zmniejsza się. Ciecz jest "Wypy¬
chana w przewód tłoczący. Pompa z regu¬
lacją według fig. 7 i 8 posiada przechylne
tarcze «?. Przez pochylenie tarcz e z poło¬
żenia określonego na fig. 10 do stanu we¬
dług fig. % skok s, a więc i wydajność
pompy, podczas obrotu wału /"i przesuwa¬
nia wału wydrążonego c wskutek bocznego
ruchu nasadki ^wzdłuż powierzchni pochy¬
łych e zwiększa się. Przy przechyleniu krań¬
cowym skok s, a więc i wydajność pompy,
jest największa (fig. 9).

Przez przechylenie tarcz e np. w stronę
strzałki a (fig. 10) skok, a więc i wydaj¬
ność pompy, zmniejsza się. i w położeniu
tarcz e według fig. 10 wynosi zero.

Wydajność pompy może być regulowana
bezstopniowo i łagodnie od o do pewnego
maksymum. W miejsce dwóch przechylnych
tarcz e można zastosować kilka zespołów
takich tarcz, w celu rozłożenia obciążenia
na kilka tarcz. Z drugiej strony tarcze e
mogą napędzać kilka tłoków a.

Szczegóły budowy pompy mogą być zmie¬
nione, nie odbiegając od istoty wynalazku.
Tak np. ruch obrotowo-posuwowy tłoka
może być uskuteczniany również, jak poni¬
żej opisano.

Tłok a z otworami g jest umieszczony
bezpośrednio na wale napędowym f. Wał
ten jest przerwany i ułożony w skrzynce

z olejem, w której znajdują się również tar¬
cze sterujące.

Do części wału f, na której mieści się
tłok a, jest również przymocowana nasad¬
ka d z suwakiem, jak opisano powyżej.

Jedna część wału f jest połączona z po¬
zostałą drugą częścią napędową przesuwnie,
np. jedna część wału /"może być zakoń¬
czona czworokątnym czopem, wchodzącym
w odpowiednie gniazdo części napędowej;
podczas obrotu część wału z tłokiem prze¬
suwa się równocześnie i czop wchodzi w wy¬
mienione gniazdo. Poza tym budowa pom¬
py, jak również jej działanie pozostają nie¬
zmienione. Ruch obrotowy tłoka a jest
uskuteczniany za pomocą jednej części dzie¬
lonego wału +, ruch zaś posuwowy przez
przesuwanie się tej części za pomocą na¬
sadki </, przymocowanej wprost do tejże
części wału w miejscu tarcz sterujących^.

Zaletą niniejszej pompy jest jej prosta
budowa. Wszystkie siły ł i naprężenia są
przenoszone przez wał wydrążony na łoży¬
ska zewnętrzne lub na tarcze prowadnicze
zewnątrz pompy, umieszczone w oleju. Tłok
nie dotyka ścianek osłony pompy, wobec
czego tarcie i zużycie jest zredukowane do
minimum.

Ustrój pompy umożliwia dokładną regu¬
lację wydajności w prosty sposób. Pompa

I może być napędzana silnikiem elektrycz¬
nym, ponieważ dopuszcza większą ilość
obrotów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa lub sprężarka, znamienna tym,
że posiada urządzenie, które przy obracaniu
jej wału napędowego (f) pokręca na tym
wale i jednocześnie przesuwa wzdłuż niego
tłok (a) z otworami sterowniczemi (g), przy
czym ruch posuwowy tłoka uskutecznia
ssanie i tłoczenie, natomiast ruch pokrętny-
sterowanie przewodu ssącego i tłoczącego
przez periodyczne otwieranie i zamykanie
tychże. • '



2. Pompa lub sprężarka według zastrz. 1,
znamienna tym, że jej urządzenie do po¬
kręcania i przesuwania tłoka (a) składa się
z wału wydrążonego (c), umieszczonego
przesuwnie w kierunku osi pompy na wale
napędowym (V^)? .oraz z tarcz prowadni¬
czych (e) o ukośnych bokach, umieszczo¬
nych poza komorą tłoczną pompy w kąpieli
olejowej, przy czym pomiędzy wajem wy¬
drążonym a tarczami prowadniczymi zasto¬
sowany jest narząd sprzęgający.

3. Pompa lub sprężarka według zastrz. 1
i 2, znamienna tym, że urządzenie do po¬
kręcania i przesuwania tłoka (a) posiada
narząd, który służy do pochylania tarcz
prowadniczych, w celu regulowania wydaj¬
ności pompy.

/ 4. Pompa lub sprężarka według zastrz.
1—3, znamienna tym, że wał wydrążony
(c), przy możności swobodnego przesuwania
się wzdłuż wału napędowego (/)? jest jedno¬
cześnie zabezpieczony od pokręcania się
względem tego wału ( 7j bądź za pomocą
klina, bądź też za pomocą odpowiedniego
ukształtowania wału napędowego, np. czwo¬
rokątnego lub częściowo spłaszczonego, przy
czym w celu zmiejszenia, tarcia przy prze-
.suwaniu mogą być* zastosowane kulki lub
rolki (r) między wskazanymi wałami i tar¬
czami.

5. Pompa lub sprężarka według zastrz. 2,
znamienna tym, że narząd sprzęgający sta¬
nowi nasadka (c/), umocowana na końcu
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wału wydrążonego (c) i zaopatrzona w su¬
wak ślizgowy, poruszający się pomiędzy
ukośnymi równoległymi bokami tarcz pro¬
wadniczych, . przy obracaniu wału napę¬
dowego (/).

6. Pompa lub sprężarka według zastrz. 3,
znamienna tym, że narząd do pochylania
tarcz prowadniczych stanowi wrzeciono śru¬
bowe, współdziałające z odpowiednimi na¬
krętkami, umocowanymi na wskazanych
tarczach.

7. Pompa lub sprężarka według zastrz. 1,
3, 5 i 6, znamienna tym, że jej tłok (a)
osadzony jest bezpośrednio na wale napędo¬
wym ( /), składającym się z dwóch części,
połączonych przesuwnie, np. za pomocą
klina, czopa czworokątnego lub podobnego
narządu, wchodzącego w odpowiednie gnia¬
zdo pozostałej części napędowej tak, iż
część wału ( f) z tłokiem może się obracać
i równocześnie przesuwać.

8. Odmiana pompy lub sprężarki według
zastrz. 1 — 7, znamienna tym, że posiada
kilka zespołów tarcz prowadniczych stałych
lub pochylanych oraz kilka tłoków, przesu¬
wanych wskazanymi zespołami.

9. Odmiana pompy lub sprężarki według
zastrz. 1 —.7, znamienna tym, że posiada
kilka zespołów tarcz prowadniczych stałych
lub pochylanych do przesuwania jednego
tłoka.

Rajmund Sztwiertnia
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